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Uprawniony z patentu: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Maszyn i Urzą¬
dzeń Chemicznych „Metalchem", Toruń (Polska)

Ułożyskowanie wzdłużne wózków zespołu formującego maszyny
do wytwarzania butelek z tworzyw 'sztucznych

Przedmiotem wynalazku jest ułożyskowanie
wzdłużne wózków zespołu formującego maszyny do
wytwarzania butelek z tworzyw sztucznych, w któ¬
rej wózki wykonują ruch posuwisto zwrotny w po¬
ziomie.

W znainych dotychczas maszynach do wytwarza¬
nia butelek z tworzyw sztucznych, w których wóz¬
ki zespołu formującego wykonują ruch posuwisto
zwrotny w poziomie, ułożyskowanie wzdłużne tych
wózków występuje w postaci dwóch prowadnic o
przekroju kołowym, sztywno związanych z kor¬
pusem maszyny oraz współpracujących z nimi i
przytwierdzonymi do wózka obudów łożysk kulko¬
wych wzdłużnych względnie ślizgowych. Rozwią¬
zanie to jest bardzo niekorzystne ze względu na je¬
go wykonawstwo, ponieważ wymaga dużej dokład¬
ności wykonania przy uwzględnieniu zarówno rów¬
noległości i wichrowatości prowadnic jak i rów¬
noległości, wichrowatości i rozstawu obudowy ło¬
żysk. Kolejną wadą znanego ułożyskowania wzdłuż¬
nego wózków zespołu formującego maszyny do wy¬
twarzania butelek jest bardzo utrudniony montaż
wynikający z konieczności precyzyjnego zamocowa¬
nia prowadnic w korpusie maszyny.

W celu uniknięcia podanych niedogodności opra¬
cowano ułożyskowanie wzdłużne wózków zespołu
formującego maszyny do wytwarzania butelek z
tworzyw sztucznych, które według wynalazku sta¬
nowi układ prowadnic, z których jedna prowadnica
ma kształt kołowy i współpracuje z przytwierdź©-
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ną do wózka obudową łożysk wraz z łożyskami
wzdłużnymi, a druga prowadnica ma kształt bel¬
ki i współpracuje z dwoma elementami tocznymi
przytwierdzonymi do wózka i toczącymi się po gór¬
nej i dolnej płaszczyźnie prowadnicy.

Ponadto opracowano inne ułożyskowanie według
wynalazku, w którym prowadnica kołowa współ¬
pracuje od góry z półpanawkaimi a od dołu z ele¬
mentem tocznym. Przez takie skojarzenie podanych
środków technicznych uzyskuje się prostej kon¬
strukcji i niezawodne w działaniu ułożyskowanie
wózków zespołu formującego maszyny do wytwa¬
rzania butelek z tworzyw sztucznych. Ponadto, roz¬
wiązanie według wynalazku eliminuje skompliko¬
waną i pracochłonną technologię wykonania pro¬
wadnic i obudów łożysk jak też i ich montaż.
Osiąga się to dzięki temu, że prowadnica kołowa
spełnia rolę prowadzenia wózka, natomiast druga
prowadnica, występująca w postaci belki spełnia
rolę podtrzymującą wózek i w związku z tym przy
ich wykonywaindjU wymaga się jedynie zachowania
dokładności wykonania prowadnicy kołowej oraz
przeciwległych płaszczyzn belki a przy montażu je¬
dynie uniknięcia wichrowatości osi prowadnicy
kołowej w stosunku do roboczych płaszczyzn
belki.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia ułożyskowanie wzdłużne wózków ze¬
społu formującego maszyny do wytwarzania bute-
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lek z tworzyw sztucznych, a fig. 2 przedstawia od¬
mianę tego ułożyskowanrta.

Jak urwidoozniono na fig. 1 ułożyskowanie według
wynalazku stanowi układ prowadnic, z których je¬
dna prowadnica 1 ma kształt kołowy i współpra¬
cuje z przytwierdzoną do'wózka 2 zespołu formują¬
cego maszyny do wytwarzania butelek z tworzyw
sztucznych obudową 3 łożysk wraz z łożyskami 4
wzdłużnymi w postaci łożysk kulkowych wzdłużnych
ślizgowych, a druga prowadnica 5 ma kształt bel¬
ki i współpracuje z dwoma elementami 6 tocznymi
w postaci łożysk promieniowych przytwierdzonych
do wózka 2. W innym ułożyskowaniu według wy¬
nalazku prowadnica 1 kołowa współpracuje od gó¬
ry z półpanewlką 7, a od dołu z elementem 8 to¬
cznym w postaci łożyska promieniowego co zostało
uwidocznione na fig. 2.

Działanie ułożyskowania według wynalazku po¬
lega na tym, że w trakcie pracy maszyny do wy¬
twarzania butelek z tworzyw sztucznych wózek 2
zespołu formującego przemieszcza się po prowadni¬
cach 1 i 5 ruchem posuwisto zwrotnym z jednej
strony za pośrednictwem obudowy 3 łożysk wraz z
łożyskami 4 wzdłużnymi bądź też półpanewkami 7
wraz z elementami 8 tocznymi po prowadnicy 1
kołowej przez co osiąga się właściwe prowadzenie
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wózka 2,' natomiast z drugiej strony wózek 2 jest
podtrzymywany w płaszczyźnie poziomej za pośred¬
nictwem przytwierdzonych do niego elementów 6
tocznych w postaci łożysk promieniowych, toczą¬
cych się po górnej i dolnej płaszczyźnie prowadni¬
cy 5 w postaci belki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ułożyskowanie wzdłużne wózków zespołu for¬
mującego maszyny do wytwarzania butelek z two¬
rzyw sztucznych, w której wspomniane wózki wy¬
konują ruch posuwisto zwrotny w płaszczyźnie po¬
ziomej, znamienne tym, że stanowi je układ pro¬
wadnic (1 i 5), z których jedna prowadnica (1) ma
kształt kołowy i współpracuje z przytwierdzoną do
wózka (2) obudową (3) łożysk wraz z łożyskami (4)
wzdłużnymi, a druga prowadnica (5) ma kształt
belki i współpracuje z dwoma elementami (6) to¬
cznymi przytwierdzonymi do wózka (2) i toczący¬
mi się po górnej i dolnej płaszczyźnie prowadnicy
(5).

2. Ułożyskowanie według zastrz. 1, znamienne
tym, że prowadnica (1) kołowa współpracuje od
góry z półpanewkami (7), a od dołu z elementem
(8) tocznym.
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